
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 48 del 26/04/2021

OGGETTO: PO  FESR  CAMPANIA  2014/2020  –  ASSE  X  –  SVILUPPO  URBANO 
SOSTENIBILE.  PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE 
(PICS)  CITTA’ DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  APPROVAZIONE  DEL 
“PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE  (PICS)  DELLA 
CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA”

L’anno duemilaventuno, il giorno 26 del mese di  Aprile, alle ore 14:05 nella casa comunale,  con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 56 – 2021 del 21/04/2021 ad oggetto: 
“PO  FESR  CAMPANIA  2014/2020  –  ASSE  X  –  SVILUPPO  URBANO 
SOSTENIBILE. PROGRAMMA INTEGRATO CITTÀ’ SOSTENIBILE (PICS) 
CITTÀ’  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  APPROVAZIONE  DEL 
“PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTÀ’  SOSTENIBILE   (PICS)  DELLA 
CITTÀ’  DI GIUGLIANO IN CAMPANIA”  a firma dell’Assessore ai LL.PP. Ing. 
Gaetano  Coppola,  comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente 
dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici Ing. Giuseppe Sabini;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente dell’Unità di Progetto 
Ambiente e Lavori Pubblici e dal Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-56-2021 del 21/04/2021

OGGETTO: PO  FESR  CAMPANIA  2014/2020  –  ASSE  X  –  SVILUPPO  URBANO 
SOSTENIBILE.  PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE 
(PICS)  CITTA’ DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  APPROVAZIONE  DEL 
“PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE  (PICS)  DELLA 
CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA”

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici

PREMESSO CHE:

 la  Commissione  Europea,  con  Decisione  n.  C  (2015)  8578  del  1°  dicembre  2015,  ha 
approvato  il  Programma Operativo  Regionale  Campania  FESR 2014/2020 (POR FESR 
2014/2020)  per  il  sostegno  del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  nell’ambito 
dell’obiettivo  “investimenti  in  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”  per  la  Regione 
Campania;

 la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16 dicembre 2015, ha 
preso atto della Decisione n. C (2015) 8578 del 1° dicembre 2015 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale della Campania FESR 2014/2020;

 la Regione Campania, con delibera di Giunta regionale n. 228 del 18 maggio 2016, ha preso 
atto che la dotazione finanziaria complessiva del POR FESR 2014-2020 risulta allocata per 
ciascun Obiettivo Specifico/Risultato atteso della dotazione finanziaria complessiva ed ha 
delineato le linee attuative del Programma Operativo;

 la  Regione Campania,  ha  ritenuto di  dover  valorizzare l’esperienza del  Programma PO 
FESR 2007/2013  per  le  Città  medie,  attraverso  la  previsione  di  un  Asse  dedicato  allo 
Sviluppo Urbano, denominato “Asse X Sviluppo Urbano Sostenibile”,  riconfermando il 
ruolo di Organismo Intermedio alle Città, ai sensi dell’art. 7 del Reg. (UE) n. 1301/2013, 
riconoscendo, altresì, alle stesse un ruolo di traino nello sviluppo per la loro capacità di 



configurarsi  quali  nodi  essenziali  per  il  raggiungimento  di  obiettivi  di  valorizzazione 
territoriale e di miglioramento della qualità della vita;

 il  PO FESR 2014/2020 prevede gli  ambiti  minimi per la  definizione dei  Programmi di 
Sviluppo sostenibile,  che le Città  dovranno attuare nel rispetto della  normativa vigente, 
comprendenti  una  pluralità  di  azioni  integrate,  improntate  alla  sostenibilità  e 
consolidamento della dotazione infrastrutturale ai temi relativi al contrasto alla povertà ed 
al  disagio,  all’accessibilità  dei  servizi  peri  cittadini,  alla  valorizzazione  dell’identità 
culturale e turistica della Città nonché al miglioramento della sicurezza urbana;

 nella  definizione  della  strategia  integrata  urbana,  le  Città  possono  prevedere  la 
realizzazione  di  interventi  di  carattere  sociale  ed  economico;  interventi  di  tipo 
infrastrutturale, e immateriali in relazione soprattutto al tema del recupero di edifici e alla 
riqualificazione delle aree degradate;

 la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 758 del 20 dicembre 2016 che 
rettifica  la  deliberazione  n.  278  del  14  giugno  2016,  ha  confermato  i  19  Organismi 
Intermedi  individuati  nel  PO FESR 2014/2020,  la  cui delega viene riconfermata previa 
verifica dei requisiti soggettivi delle 19 Autorità Urbane che hanno già svolto il ruolo di  
Organismo Intermedio nel periodo di programmazione 2007/2013;

 la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 650 del 22/11/2016, richiama la 
possibilità di finanziare i costi e le spese necessarie alla fase di ascolto, alla redazione del 
DOS  e  del  Programma  Integrato  Città  Sostenibile,  in  quanto  attività  di  preparazione, 
contabilizzando tali risorse quale anticipo sulle spese per l’assistenza tecnica, nelle more 
della definizione di apposito Piano di Assistenza Tecnica (PAT), da redigere unitamente al 
Programma Integrato Città Sostenibile;

 la  Regione  Campania,  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  314  del  31/05/2017  ha 
provveduto  ad  approvare  le  “Linee  Guida  sullo  Sviluppo  Urbano”  per  l’attuazione 
dell’Asse X del PO FESR Campania 2014/2020. Programma Integrato Città Sostenibile con 
i relativi allegati;

 nella suddetta deliberazione si è stabilito che la programmazione sul PO FESR 2014/2020 
degli interventi afferenti all’Asse X Sviluppo Urbano del PO FESR Campania 2014/2020, 
presentati dalle 19 Autorità Urbane nell’ambito della strategia integrata di sviluppo, avverrà 
in coerenza con il documento di indirizzi denominato “Linee Guida sullo Sviluppo Urbano” 
per  l’attuazione dell’Asse X del  PO FESR Campania  2014/2020.  Programma Integrato 
Città  Sostenibile”,  attivando  potenziali  azioni  su  altri  Assi/Fondi  in  una  logica  di 
integrazione;

 la  Regione  Campania,  in  esecuzione  della  DGR n.  314/2017,  con  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 41 del 29 gennaio 2018, ha previsto lo schema di ripartizione delle risorse per 
l’attuazione dell’Asse X del  PO FESR Campania 2014/2020,  Programmi Integrati  Città 
Sostenibile.   Al  Comune  di  Giugliano  in  Campania  è  stato  assegnato  un  importo 
complessivo pari ad € 17.43.081,23 per l’attuazione del PICS;



 la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 111 del 27 febbraio 2018, al fine 
di  dare  attuazione  al  procedimento  di  delega  necessario  all’attuazione  del  PICS,  ha 
approvato  gli  schemi  di  “provvedimento  di  delega  di  funzioni  e  compiti  nell’ambito 
dell’attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile – PICS (Allegato I), di Accordo 
di Programma (Allegato II) e di “Procedure per il funzionamento della Cabina di Regia del 
Programma  Integrato  Città  Sostenibile  (Allegato  III),  predisposti  dal  Responsabile 
dell’Asse X, d’intesa con l’Autorità di Gestione del PO FESR 2014/2020;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  95  del  27  aprile  2018,  l’Autorità  di  gestione  PO  FESR 
Campania ha designato la Città di Giugliano in Campania quale Organismo Intermedio per 
l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dalla DGR n.111/2018 per l’attuazione del 
Programma Integrato Città  Sostenibile-PICS, a seguito di valutazione positiva,  come da 
nota prot.  n. 221118 del  5 aprile 2018, da parte del ROS dell’Asse 10 del POR FESR 
2014/2020,  in  merito  alla  coerenza  del  SiGeCo  presentato  dalla  citata  AU  rispetto  ai 
requisiti  previsti  dalla  normativa  comunitaria  e  dalla  manualistica  regionale  relativi  al 
periodo di programmazione 2014/2020;

 con Decreto Dirigenziale n. 123 del 10 settembre 2018, è stato approvato il Provvedimento 
di  Delega  relativo  all’Autorità  Urbana  di  Giugliano  in  Campania,  successivamente 
sottoscritto in data 14 dicembre 2018;

 l’AdG della Regione Campania, con nota prot. 0193191 del 26 marzo 2019, ha comunicato 
che il mancato raggiungimento dei target di certificazione e del Performance Framework 
dell’Asse X, al 2018. Ha determinato, ai sensi degli artt. 21 e 22 del Reg. (UE) 1301/2013,  
una riduzione di risorse complessive pari ad € 40M. La dotazione dell’Asse x, pertanto, è 
rimodulata in € 246.030.268,00;

 il ROS dell’Asse X, a seguito della nota prot. 0193191 del 26 marzo 2019, ha rimodulato la 
tabella di ripartizione delle risorse dell’Asse X per ciascuna Autorità Urbana, sulla base dei 
medesimi  parametri  di  assegnazione  delle  risorse  di  cui  alla  citata  DGR  41/2018, 
assegnando all’Autorità Urbana di Giugliano in Campania un importo complessivo di € 
15.020.950,70, finalizzato all’attuazione del PICS;

CONSIDERATO CHE:

 l’Autorità Urbana di Giugliano in Campania con ha approvato il Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co), nel rispetto dei requisiti richiesti dai Regolamenti UE n. 1303/2013, 
n.1301/2013,  n.  1011/2014,  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  21  del  07/03/2018, 
successivamente modificato con DGC n. 86 del 21/06/2018, DGC n. 102 del 26/07/2018, 
Decreto Dirigenziale n. 4 del 09/08/2018 e Decreto Dirigenziale n. 41 del 30/11/2020; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27 dicembre 2019, è stato approvato il  
Documento  di  Orientamento  Strategico  della  Città  di  Giugliano  in  Campania,  redatto 
secondo il format predisposto dalla Regione Campania;



 con  nota  della  Struttura  Commissariale  prot.  n.  0091724  del  14/09/2020  e  successiva 
integrazione  prot.  n.  0092628  del  16/09/2020,  acquisite  al  protocollo  regionale, 
rispettivamente,  con  n.  425837  del  16/09/2020 e  n.  426278 del  16/09/2020,  l’Autorità 
urbana  di  Giugliano  in  Campania  ha  trasmesso  al  ROS  dell’Asse  X  del  Po  FESR 
Campania,  il  quadro  generale  degli  interventi  del  PICS  della  Città  di  Giugliano  in 
Campania, unitamente alle Schede Interventi e relativi allegati;

 con nota pec del 3 novembre 2020, il ROS ha trasmesso la nota istruttoria sul PICS dell’AU 
di Giugliano in Campania, versione documentale del 14/09/2020 e 16/09/2020;

 a tale iniziale definizione, la Città, su impulso del ROS e delle altre Autorità competenti, ha 
avviato  una  riflessione  circa  la  concreta  finalizzazione  degli  interventi  predisposti  in 
ragione del termine ultimo di chiusura e rendicontazione della stagione programmatoria in 
corso  che  si  è  tradotta  nella  proposta  di  una  nuova  articolazione  degli  interventi  del 
Programma, prevedendo la conferma di n. 10 interventi e lo “stralcio” n. 3 interventi, da 
candidare ed allocare nella prossima programmazione 2021-2027;

 in riscontro a quanto osservato e richiesto,  con note pec prot.  n. 28477 e n. 28480 del  
12/03/2021, l’Autorità Urbana di Giugliano in Campania ha trasmesso al ROS dell’Asse X 
del Po FESR Campania, il modificato quadro generale degli interventi del PICS della Città 
di Giugliano in Campania, unitamente alle Schede Interventi e relativi allegati, ricevendo in 
data  25/03/2021  la  Nota  Istruttoria  del  ROS,  versione  documentale  del  14/09/2020, 
16/09/2020 e 12/03/2021;

 con nota pec prot. n. 37566 del 02/04/2021, l’Autorità Urbana di Giugliano ha trasmesso 
ulteriore versione modificata del quadro generale degli interventi del PICS, unitamente alle 
Schede Interventi e relativi allegati, ricevendo in data 09/04/2021 la Nota Istruttoria del 
ROS, versione documentale del 14/09/2020, 16/09/2020, 12/03/2021 e 02/04/2021;

VISTO il decreto Sindacale n. 169 del 15.06.2018 con cui è stato nominato Responsabile del 
programma con attribuzione del ruolo di autorità di gestione del PICS l'ing. Giuseppe Sabini;

DATO ATTO che:
- con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  45 del  01/04/2021 è  stato  adottato  lo  schema del 

Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 ed elenco annuale 2021 nel quale 
sono compresi gli interventi del programma in oggetto;

DATO ATTO:
- della documentazione prodotta dall’Autorità Urbana di Giugliano in Campania trasmessa con 
nota pec prot. n. 37566 del 02/04/2021 al ROS dell’Asse X del Po FESR Campania e costituita 
dai seguenti allegati:

- Relazione di Rimodulazione del Programma PICS della Città di Giugliano in 
Campania;

- Relazione PICS della Città di Giugliano in Campania;
- Allegato A (elenco interventi)



- Allegato B (piano finanziario di previsione e rendicontazione della spesa del 
Programma)

- Allegato B1 (piano finanziario di previsione e rendicontazione della spesa per singolo 
intervento)

- Scheda riepilogativa della proposta di PICS;
- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 

aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento: “Recupero e  
rifunzionalizzazione dell’rea esterna dell’immobile confiscato alle mafie “Ex Villa  
Zagaria” da destinare a spazio di aggregazione sociale e culturale con giochi”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Lavori di  
rifacimento  e  risistemazione  dell’area  a  verde  annessa  all’Istituto  scolastico  I  
Circolo Didattico in Piazza Gramsci e realizzazione di playground”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Rifunzionalizzazione dell’ex Cinema comunale da destinare a spazio aggregativo e  
per attività culturali, sociali e di intrattenimento”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Rete delle  
Chiese della cultura – Intervento di creazione di rete tematica e di valorizzazione e  
promozione ai fini turistici”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Rifacimento 
della  parte  non  interessata  da  attività  economiche  all’interno  del  Mercato  



Ortofrutticolo  (MOG)  da  destinare  a  spazi  aggregativi  ed  attività  collettive  di  
quartiere”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Intervento 
di realizzazione di n. 5 playground”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Sistemazione e valorizzazione dell’Area archeologica di Liternum”

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Realizzazione di spazi attrezzati per attività calcistiche e di preparazione atletica in  
zona Via Pigna”

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Realizzazione  di  spazi  attrezzati  per  attività  ludiche  con  allestimento  giochi  in  
prossimità del IV Circolo Didattico in Via Ripuaria”

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Realizzazione di spazi attrezzati  per attività ludiche con allestimento giochi area  
antistante la Scuola Media Gramsci in Via Epitaffio”.

- dell’elenco degli interventi prioritari del PICS Città di Giugliano in Campania, come da 
tabella che segue:



PROGRAMMA P.I.C.S DELL'AUTORITA' URBANA DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Denominazione Intervento
Costo totale 

dell'intervento

Fonti finanziarie

Risorse FESR 
2014/2020

Risorse 
comunali/Altre 

Fonti
Risorse Private

RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZIONE  DELL'AREA  ESTERNA 
DELL'IMMOBILE  CONFISCATO  ALLE  MAFIE  "EX  VILLA ZAGARIA"  DA 
DESTINARE A SPAZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E CULTURALE CON 
GIOCHI

 € 1.200.000,00  € 1.200.000,00   

LAVORI  DI  RIFACIMENTO  E  RISISTEMAZIONE  DELL'AREA  A  VERDE 
ANNESSA ALL'ISTITUTO SCOLASTICO I CIRCOLO DIDATTICO IN PIAZZA 
GRAMSCI E REALIZZAZIONE DI PLAYGROUND

 € 1.123.268,87  € 1.123.268,87   

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX CINEMA COMUNALE DA DESTINARE 
A SPAZIO  AGGREGATIVO  E  PER  ATTIVITA'  CULTURALI,  SOCIALI  E  DI 
INTRATTENIMENTO

 € 429.750,70  € 429.750,70   

RETE DELLE CHIESE DELLA CULTURA: INTERVENTO DI CREAZIONE DI 
RETE  TEMATICA  E  DI  VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE  AI  FINI 
TURISTICI

 € 500.000,00  € 500.000,00   

RIFACIMENTO  DELLA  PARTE  NON  INTERESSATA  DA  ATTIVITA' 
ECONOMICHE  ALL'INTERNO  DEL MERCATO  ORTOFRUTTICOLO  (MOG) 
DA DESTINARE  A SPAZI  AGGREGATIVI  ED  ATTIVITA'  COLLETTIVE  DI 
QUARTIERE

 € 1.500.000,00  € 1.500.000,00   

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 5 PLAYGROUND  € 1.000.000,00  € 1.000.000,00   

SISTEMAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELL'AREA  ARCHEOLOGICA  DI 
LITERNUM  € 2.500.000,00  € 2.500.000,00   

REALIZZAZIONE DI SPAZI ATTREZZATI PER ATTIVITA' CALCISTICHE E DI 
PREPARAZIONE ATLETICA IN ZONA VIA PIGNA  € 1.400.000,00  € 1.400.000,00   

REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  ATTREZZATI  PER  ATTIVITA'  LUDICHE  CON 
ALLESTIMENTO GIOCHI IN PROSSIMITA' DEL IV CIRCOLO DIDATTICO IN 
VIA RIPUARIA

 € 249.636,33  € 249.636,33   

REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  ATTREZZATI  PER  ATTIVITA'  LUDICHE  CON 
ALLESTIMENTO  GIOCHI  AREA  ANTISTANTE  LA  SCUOLA  MEDIA 
GRAMSCI IN VIA EPITAFFIO

 € 250.000,00  € 250.000,00   

TOTALE € 10.152.655,90 € 10.152.655,90 € 0,00 € 0,00

VISTI, altresì,
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Si  ritiene,  pertanto,  di  dover  procedere  all’approvazione  del  “Programma  Integrato  Città 
Sostenibile  (Pics)  della  Città  di  Giugliano  in  Campania”  da  finanziare  con  PO  FESR 
Campania 2014/2020 – Asse X – Sviluppo Urbano Sostenibile.

Il  Dirigente  dell’Unità  di 
Progetto
     Ambiente  e  Lavori 
Pubblici

ing. Giuseppe Sabini



L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI
Vista la Relazione istruttoria.

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  all’approvazione  del  “Programma  Integrato  Città 
Sostenibile  (Pics)  della  Città  di  Giugliano  in  Campania”  da  finanziare  con  PO  FESR 
Campania 2014/2020 – Asse X – Sviluppo Urbano Sostenibile.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 
interamente riportata;

2) di approvare l’elenco degli interventi prioritari del PICS Città di Giugliano in Campania 
come da tabella che segue:

PROGRAMMA P.I.C.S DELL'AUTORITA' URBANA DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Denominazione Intervento
Costo totale 

dell'intervento

Fonti finanziarie

Risorse FESR 
2014/2020

Risorse 
comunali/Altre 

Fonti
Risorse Private

RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZIONE  DELL'AREA  ESTERNA 
DELL'IMMOBILE  CONFISCATO  ALLE  MAFIE  "EX  VILLA ZAGARIA"  DA 
DESTINARE A SPAZIO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E CULTURALE CON 
GIOCHI

 € 1.200.000,00  € 1.200.000,00   

LAVORI  DI  RIFACIMENTO  E  RISISTEMAZIONE  DELL'AREA  A  VERDE 
ANNESSA ALL'ISTITUTO SCOLASTICO I CIRCOLO DIDATTICO IN PIAZZA 
GRAMSCI E REALIZZAZIONE DI PLAYGROUND

 € 1.123.268,87  € 1.123.268,87   

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX CINEMA COMUNALE DA DESTINARE 
A SPAZIO  AGGREGATIVO  E  PER  ATTIVITA'  CULTURALI,  SOCIALI  E  DI 
INTRATTENIMENTO

 € 429.750,70  € 429.750,70   

RETE DELLE CHIESE DELLA CULTURA: INTERVENTO DI CREAZIONE DI 
RETE  TEMATICA  E  DI  VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE  AI  FINI 
TURISTICI

 € 500.000,00  € 500.000,00   

RIFACIMENTO  DELLA  PARTE  NON  INTERESSATA  DA  ATTIVITA' 
ECONOMICHE  ALL'INTERNO  DEL MERCATO  ORTOFRUTTICOLO  (MOG) 
DA DESTINARE  A SPAZI  AGGREGATIVI  ED  ATTIVITA'  COLLETTIVE  DI 
QUARTIERE

 € 1.500.000,00  € 1.500.000,00   

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 5 PLAYGROUND  € 1.000.000,00  € 1.000.000,00   

SISTEMAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELL'AREA  ARCHEOLOGICA  DI 
LITERNUM  € 2.500.000,00  € 2.500.000,00   

REALIZZAZIONE DI SPAZI ATTREZZATI PER ATTIVITA' CALCISTICHE E DI 
PREPARAZIONE ATLETICA IN ZONA VIA PIGNA  € 1.400.000,00  € 1.400.000,00   

REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  ATTREZZATI  PER  ATTIVITA'  LUDICHE  CON 
ALLESTIMENTO GIOCHI IN PROSSIMITA' DEL IV CIRCOLO DIDATTICO IN 
VIA RIPUARIA

 € 249.636,33  € 249.636,33   

REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  ATTREZZATI  PER  ATTIVITA'  LUDICHE  CON 
ALLESTIMENTO  GIOCHI  AREA  ANTISTANTE  LA  SCUOLA  MEDIA 
GRAMSCI IN VIA EPITAFFIO

 € 250.000,00  € 250.000,00   

TOTALE € 10.152.655,90 € 10.152.655,90 € 0,00 € 0,00

3) di approvare il PICS della Città di Giugliano in Campania e la documentazione a corredo 
predisposta, in particolare:

- Relazione di Rimodulazione del Programma PICS della Città di Giugliano in 
Campania;

- Relazione PICS della Città di Giugliano in Campania;



- Allegato A (elenco interventi)
- Allegato B (piano finanziario di previsione e rendicontazione della spesa del 

Programma)
- Allegato B1 (piano finanziario di previsione e rendicontazione della spesa per singolo 

intervento)
- Scheda riepilogativa della proposta di PICS;
- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 

aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento: “Recupero e  
rifunzionalizzazione dell’rea esterna dell’immobile confiscato alle mafie “Ex Villa  
Zagaria” da destinare a spazio di aggregazione sociale e culturale con giochi”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Lavori di  
rifacimento  e  risistemazione  dell’area  a  verde  annessa  all’Istituto  scolastico  I  
Circolo Didattico in Piazza Gramsci e realizzazione di playground”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Rifunzionalizzazione dell’ex Cinema comunale da destinare a spazio aggregativo e  
per attività culturali, sociali e di intrattenimento”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Rete delle  
Chiese della cultura – Intervento di creazione di rete tematica e di valorizzazione e  
promozione ai fini turistici”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Rifacimento 



della  parte  non  interessata  da  attività  economiche  all’interno  del  Mercato  
Ortofrutticolo  (MOG)  da  destinare  a  spazi  aggregativi  ed  attività  collettive  di  
quartiere”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza o meno del doppio finanziamento del RUP, dell’intervento “Intervento 
di realizzazione di n. 5 playground”;

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Sistemazione e valorizzazione dell’Area archeologica di Liternum”

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti di Stato, Scheda progetti  generatori  di entrate (art.  61 parag. 1 e 6 Reg. (UE) 
1303/2013),  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Realizzazione di spazi attrezzati per attività calcistiche e di preparazione atletica in  
zona Via Pigna”

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Realizzazione  di  spazi  attrezzati  per  attività  ludiche  con  allestimento  giochi  in  
prossimità del IV Circolo Didattico in Via Ripuaria”

- Scheda intervento, quadro economico, crono programma procedurale e di spesa, scheda 
aiuti  di  Stato,  Piano  di  gestione,  Attestazione  di  conformità  urbanistica  del  RUP, 
Dichiarazione  sulla  disponibilità  del  bene/area  intervento  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’ubicazione  e  destinazione  d’uso  dell’immobile  del  RUP,  Dichiarazione 
sull’esistenza  o  meno  del  doppio  finanziamento  del  RUP,  dell’intervento 
“Realizzazione di spazi attrezzati  per attività ludiche con allestimento giochi area  
antistante la Scuola Media Gramsci in Via Epitaffio”;

4) di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 01/04/2021 è stato adottato lo 
schema del Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 ed elenco annuale 2021 
nel quale sono compresi gli interventi del programma in oggetto;



5) di dare atto che il costo del “Programma Integrato Città Sostenibile (Pics) della Città di Giugliano 
in Campania”, pari ad € 10.152.655,90, sarà finanziato nell’ambito del PO FESR Campania 2014/2020 
– Asse X – Sviluppo Urbano Sostenibile.

6)  di  dare  atto  che  con  decreto  Sindacale  n.  169  del  15.06.2018  è  stato  nominato 
Responsabile del “Programma Integrato Città Sostenibile (Pics) della Città di Giugliano in 
Campania” il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. ing. Giuseppe Sabini, con 
attribuzione del ruolo di autorità di gestione del PICS;

5) di dare mandato al Responsabile del Programma, in qualità di Autorità di Gestione, di 
porre in essere tutti gli atti consequenziali finalizzati alla stipula dell’Accordo di programma;

6) di delegare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo di programma;

7) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli allegati, agli uffici competenti 
regionali dell’Asse X del Po FESR Campania

8) di dare atto che i componenti della Giunta dichiarano la non sussistenza a loro carico di obblighi di 
astensione nel caso di specie né situazioni che comportano conflitto d’interesse;

L’Assessore ai LL.PP.
ing. Gaetano Coppola



Elenco allegati: 

5. Scheda Riepilogativa della Proposta PICS.pdf
10. INTERVENTO N. 5.pdf
12. INTERVENTO N. 7.pdf
0. RELAZIONE RIMODULAZIONE PROGRAMMA.pdf
1. RELAZIONE PICS.pdf
2. All_A_Elenco interventi PICS_GIU.pdf
3. All_B_Piano finanziario per annualitÃ _GIU.pdf
4. ALL.B.1_Piano finaziario per intervento_GIU.pdf
6. INTERVENTO N. 1.pdf
14. INTERVENTO N. 9.pdf
15. INTERVENTO N. 10.pdf
7. INTERVENTO N. 2.pdf
8. INTERVENTO N. 3.pdf
9. INTERVENTO N. 4.pdf
11. INTERVENTO N. 6.pdf
13. INTERVENTO N. 8.pdf



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-56-2021 del 21/04/2021

OGGETTO: PO  FESR  CAMPANIA  2014/2020  –  ASSE  X  –  SVILUPPO  URBANO 
SOSTENIBILE.  PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE 
(PICS)  CITTA’ DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  APPROVAZIONE  DEL 
“PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE  (PICS)  DELLA 
CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA”

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il  
seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

Lì, 21/04/2021

Il Dirigente
Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-56-2021 del 21/04/2021

OGGETTO: PO  FESR  CAMPANIA  2014/2020  –  ASSE  X  –  SVILUPPO  URBANO 
SOSTENIBILE.  PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE 
(PICS)  CITTA’ DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  APPROVAZIONE  DEL 
“PROGRAMMA  INTEGRATO  CITTA’  SOSTENIBILE  (PICS)  DELLA 
CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA”

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

Lì, 23/04/2021
Il Dirigente 

Dott. Giuseppe De Rosa



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 855 dal 26/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
___________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE
L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunica con nota prot, n. 45918 del 26/04/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 26/04/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


